
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАНЕЦ 
0Ф О  КАЛАЬЫ  
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«J$> сентябрь № «j>£» сентября гд̂х

О внесении изменений в приложение к 
постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 11 июля 
2016 года № 1072 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие 
градостроительной деятельности на 
территории городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан»

В соответствии с п. 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 
11 июля 2016 года № 1072 «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие градостроительной деятельности на территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан», изложив его в редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что действие настоящего постановления
распространяется на правоотношения, возникшие с 15 мая 2022 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан К.И. Чистякова.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Р.Р. Мавлиев



1

Приложение к
постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан
№•/53/? от оя. 09. ть.

Муниципальная программа
«Развитие градостроительной деятельности на территории городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан»

Паспорт муниципальной программы

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Управление капитального строительства 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Соисполнители
муниципальной
программы

Главное управление архитектуры и 
градостроительства Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан; 
Управление по распределению жилья и 

жилищным программам Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;
Муниципальное бюджетное учреждение «Служба 
сноса и расселения» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цели:
- создать условия для устойчивого развития 
территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан при осуществлении 
градостроительной деятельности;
- стимулировать развитие и увеличение объемов 
жилищного строительства, объектов социальной, 
транспортной и инженерной инфраструктур в 
городском, округе город Уфа Республики 
Башкортостан;
- повысить уровень доступности жилья для более 
широких слоев населения.
Задачи:
- обеспечить территорию городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 
документами территориального планирования,



2

документацией по планировке территорий и 
нормативами в области градостроительной 
деятельности;

обеспечить переселение граждан из 
непригодного для проживания жилищного фонда, 
обеспечивающие соблюдение их жилищных прав, 
установленных законодательством;
- обеспечить вовлечение в оборот земельных 
участков, находящихся в государственной и 
муниципальной собственности и пригодных для 
использования в целях жилищного строительства, 
строительства объектов социальной, 
транспортной и инженерной инфраструктур;
- обеспечить комплексное освоение территории в 
целях жилищного строительства, включая 
оснащение данных территорий объектами 
социальной, транспортной и инженерной 
инфраструктур.

Перечень региональных 
проектов

1. «Обеспечение устойчивого сокращения 
непригодного для проживания жилищного 
фонда» (в рамках национального проекта 
«Жилье и городская среда»);
2. «Жилье Республики Башкортостан» (в рамках 
национального проекта «Жилье и городская 
среда»)

Перечень
приоритетных проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Сроки реализации
муниципальной
программы

I этап 2014 - 2018 гг.
II этап 2019 - 2024 гг.

Перечень
подпрограмм

1. Подготовка территорий и земельных участков 
для освоения территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.
2. Строительство инженерной инфраструктуры к 
районам массовой и индивидуальной застройки в 
городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан.
3. Развитие территории «Забелье» городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан.

Целевые индикаторы и 
показатели

- наличие утвержденного документа - Стратегия 
социально-экономического и пространственного



3

муниципальной
программы

развития городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, документ;

наличие Нормативов градостроительного 
проектирования городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан в новой редакции, 
документ;

наличие документа территориального 
планирования -  Генерального плана городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан до 
2040 года в новой редакции, документ;

наличие документа градостроительного 
зонирования -  Правил землепользования и 
застройки городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан в новой редакции, 
документ;

наличие утвержденной документации по 
планировке территории (проекты планировки, 
проекты межевания) городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, документ;

количество приобретенной площади для 
расселения граждан, кв.м.;
- количество расселяемых граждан, чел.;

количество квартир, приобретенных для 
инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, 
вставших на учет после 01 января 2005 года и 
страдающих тяжелыми формами хронических 
заболеваний, указанных в предусмотренном 
пунктом 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса 
Российской Федерации перечне, шт.;

строительство сетей ‘ водоснабжения и 
водоотведения, п.м.;
- строительство сетей газоснабжения, п.м.; 
-строительство объектов инженерной 
инфраструктуры (КНС, КТП, РП, ГРП, ПП и др.), 
шт.;
-строительство объектов инженерной 
инфраструктуры (напорные резервуары, КНС, НС 
и др.), шт.

Финансовое
обеспечение
муниципальной
программы

Общий объем финансового обеспечения 
муниципальной программы в 2014-2024 годах 
составит 20 746 010,13 тыс. рублей, в том числе 
по тапам:
I этап 2014 -  2018 гг. -  8 097 767,58 тыс. рублей;
II этап 2019-2024 гг. -  12 648 242,55 тыс. рублей, 
в том числе по годам:



4

2019 год -  758 608,03 тыс. рублей;
2020 год -  944 707,53 тыс. рублей;
2021 год -  3 320 412,30 тыс. рублей;
2022 год -  4 269 102,13 тыс. рублей;
2023 год -  3 106 822,66 тыс. рублей;
2024 год -  248 589,90 тыс. рублей; 
в том числе за счет средств:
а) государственной корпорации «Фонд 
содействия реформированию жилищно- 
коммунального хозяйства», федерального 
бюджета -  8 673 150,28 тыс. рублей, из них по 
годам:
2019 год -  113 500,88 тыс. рублей;
2020 год -  120 991,90 тыс. рублей;
2021 год -  2 632 724,00 тыс. рублей;
2022 год -  3 487 815,30 тыс. рублей;
2023 год -  2 318 118,20 тыс. рублей;
2024 год -  0,00 тыс. рублей;
б) бюджета Республики Башкортостан -  
2 088 059,73 тыс. рублей, из них по годам:
2019 год -  331 212,02 тыс. рублей;
2020 год -  475 619,24 тыс. рублей;
2021 год -  333 318,60 тыс. рублей;
2022 год -  429 743,55 тыс. рублей;
2023 год -  446 622,02 тыс. рублей;
2024 год -  71 544,30 тыс. рублей;
в) бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан -  1 887 032,54 тыс. 
рублей, из них по годам:
2019 год -  313 895,13 тыс. рублей;
2020 год -  348 096,39 тыс. рублей;
2021 год — 354 369,70 тыс. рублей;
2022 год -  351 543,28 тыс. рублей;
2023 год -  342 082,44 тыс. рублей;
2024 год -  177 045,60 тыс, рублей._____________

1. Обоснование целей, задач, целевых индикаторов и показателей 
муниципальной программы и ее подпрограмм

Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели муниципальной 
программы и ее подпрограмм разработаны в соответствии с Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом 
Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 «Об оценке



5

эффективности деятельности органов местного самоуправления городских 
округов и муниципальных районов», Постановлением Правительства 
Республики Башкортостан от 20 декабря 2018 года № 624 «О Стратегии 
социально-экономического развития Республики Башкортостан на период до 
2030 года», решением Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 19 декабря 2018 года № 35/2, Постановлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 
31 августа 2017 года № 1161 «Об утверждении порядка разработки прогноза 
социально-экономического развития городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан и проекта бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан на очередной финансовый год и плановый 
период».

Информация о целевых индикаторах и показателях муниципальной 
программы приведена в приложении №1 к ней.

2. Сведения о финансовом обеспечении реализации муниципальной
программы

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 
предусматривает привлечение средств государственной корпорации «Фонд 
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», 
федерального бюджета, бюджета Республики Башкортостан, бюджета 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан и внебюджетных 
источников.

Привлечение средств государственной корпорации «Фонд содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства», бюджета Республики 
Башкортостан осуществляется путем заключения соответствующих 
соглашений и расходуются в соответствии с их целями.

Средства бюджета Республики Башкортостан, федерального бюджета 
привлекаются также в рамках реализации региональных проектов: 
«Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания 
жилищного фонда», «Жилье Республики Башкортостан» (в рамках 
национального проекта «Жилье и городская среда»).

Привлечение внебюджетных средств (средств от приносящей доход 
деятельности) прогнозируется по плану финансово-хозяйственной 
деятельности муниципального бюджетного учреждения «Служба сноса и 
расселения» городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Информация о финансовом обеспечении муниципальной программы в 
разрезе ее подпрограмм и мероприятий приведена в приложении № 2 к 
муниципальной программе.

3. Сведения об оказании муниципальных услуг (о выполнении работ) 
муниципальными учреждениями городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан в рамках муниципальной программы



6

В рамках подпрограммы «Подготовка территорий и земельных 
участков для освоения территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан» муниципальным бюджетным учреждением «Служба сноса и 
расселения» городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
осуществляется оказание следующей муниципальной услуги:

- переселение граждан из домов, признанных аварийными и 
подлежащих сносу или реконструкции. Выкуп жилых помещений. 
Предоставление жилья взамен занимаемого.

Муниципальная услуга оказываются в соответствии с муниципальным 
сегментом регионального перечня (классификатора) муниципальных услуг, 
не включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни 
(классификаторы) государственных и муниципальных услуг, оказываемых 
физическим лицам, и работ городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Информация представлена в приложении № 3.

4. Сведения об объектах капитального строительства и 
инвестиционных проектах муниципально-частного партнерства с участием 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан, реализуемых в
рамках муниципальной программы

Перечень объектов капитального строительства и инвестиционных 
проектов муниципально-частного партнерства с участием городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, реализуемых в рамках муниципальной 
программы представлен в приложении № 4 к муниципальной программе.

5. Сведения об объектах по содержанию, ремонту, капитальному 
ремонту, строительству и реконструкции автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, включая работы, связанные с управлением
дорожным хозяйством

В рамках муниципальной программы объекты капитального 
строительства и инвестиционные проекты государственно-частного 
партнерства с участием Республики Башкортостан, реализуемые в рамках 
республиканской адресной инвестиционной программы, не предусмотрены.

6. Сведения об участии организаций в реализации муниципальной
программы

Реализация муниципальной программы осуществляется без участия 
сторонних организаций.



7

7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной 
программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, утвержденным постановлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 
15 июня 2015 года № 2435 (с последующими изменениями).

8. Подпрограммы

8.1. Подпрограмма «Подготовка территорий и земельных участков для 
освоения территории городского округа город Уфа Республики

Башкортостан»

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы
(соисполнители)
муниципальной
программы)

Управление капитального строительства 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;
Главное управление архитектуры и градостроительства 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;
Управление по распределению жилья и жилищным 
программам Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан;
Муниципальное бюджетное учреждение «Служба сноса 
и расселения» городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан»

Цели и задачи 
подпрограммы

Цели:
- обеспечить территорию городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан документами 
территориального планирования, документацией по 
планировке территорий и нормативами в области 
градостроительной деятельности;
- обеспечить переселение граждан из непригодного для 
проживания жилищного фонда, обеспечивающие 
соблюдение их жилищных прав, установленных 
законодательством;
Задачи:
- разработать нормативно-правовые акты, направленные 
на совершенствование законодательства и нормативов в 
области градостроительной деятельности;
- обеспечить приобретение жилых помещений, с целью 
переселения граждан из аварийного жилищного фонда;



8

- обеспечить жильем инвалидов и семей, имеющих 
детей-инвалидов, вставших на учет после 01 января 
2005 года и страдающих тяжелыми формами 
хронических заболеваний, указанных в 
предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 
Жилищного кодекса Российской Федерации перечне.

Целевые
индикаторы
подпрограммы

- наличие утвержденного документа -  Стратегия 
социально-экономического и пространственного 
развития городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, документ;
-наличие Нормативов градостроительного 
проектирования городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан в новой редакции, документ;
- наличие документа территориального планирования -  
Генерального плана городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан до 2040 года в новой 
редакции, документ,
- наличие документа градостроительного зонирования -  
Правил землепользования и застройки городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан в новой 
редакции, документ;
- наличие утвержденной документации по планировке 
территории (проекты планировки, проекты межевания) 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, документ;
- количество приобретенной площади для расселения 
граждан, кв.м.;
- количество расселяемых граждан, чел.;
- количество квартир, приобретенных для инвалидов и 
семей, имеющих детей-инвалидов, вставших на учет 
после 01 января 2005 года и страдающих тяжелыми 
формами хронических заболеваний, указанных в 
предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 
Жилищного кодекса Российской Федерации перечне, 
шт.

Срок
реализации
подпрограммы

I этап 2014-2018 годы
II этап 2019 -  2024 годы

Перечень
региональных
проектов

«Обеспечение устойчивого сокращения непригодного 
для проживания жилищного фонда» (в рамках 
национального проекта «Жилье и городская среда»)

Перечень
приоритетных
проектов

Отсутствует



9

Республики
Башкортостан

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы 
в 2014-2024 годах составит -  10 684 293,54 тыс. рублей, 
в том числе по этапам и годам:
I этап 2014 -  2018 гг. -  7 718 659,51 тыс. рублей;
II этап 2019-2024 гг. -  2 965 634,03 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
2019 год -  726 069,69 тыс. рублей;
2020 год -  851 434,26 тыс. рублей;
2021 год -  669 829,33 тыс. рублей;
2022 год -  272 688,15 тыс. рублей;
2023 год -  222 806,30 тыс. рублей;
2024 год -  222 806,30 тыс. рублей; 
в том числе за счет средств:
а) государственной корпорации «Фонд содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства» 
-  485 749,34 тыс. рублей, из них по годам:
2019 год -  113 500,88 тыс. рублей;
2020 год -  120 991,90 тыс. рублей;
2021 год -  221 155,86 тыс. рублей;
2022 год -  30 100,70 тыс. рублей;
2023 год -  0,00 тыс. рублей;
2024 год -  0,00 тыс. рублей;
б) бюджета Республики Башкортостан -  1 223 275,03 
тыс. рублей, из них по годам:
2019 год -  324 365,34 тыс. рублей;
2020 год -  436 169,32 тыс. рублей;
2021 год -  236 267,88 тыс. рублей;
2022 год -  83 383,89 тыс. рублей;
2023 год -  71 544,30 тыс. рублей;
2024 год -  71 544,30 тыс. рублей;
в) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  1 256 609,66 тыс. рублей, из них по 
годам:
2019 год -  288 203,47 тыс. рублей;
2020 год -  294 273,04 тыс. рублей;
2021 год -  212 405,59 тыс. рублей;
2022 год -  159 203,56 тыс. рублей;
2023 год -  151 262,00 тыс. рублей;
2024 год -  151 262,00 тыс. рублей.



10

8.1.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы предусматривает привлечение 
средств государственной корпорации «Фонд содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства», бюджета Республики Башкортостан и 
бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет 
внебюджетных источников не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
подпрограмм и мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной 
программе.

8.2. Подпрограмма «Строительство инженерной инфраструктуры к 
районам массовой и индивидуальной застройки в городском округе город

Уфа Республики Башкортостан»

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Управление капитального строительства 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цель: обеспечить вовлечение в оборот земельных 
участков, находящихся в государственной и 
муниципальной собственности и пригодных для 
использования в целях жилищного строительства, 
строительства объектов социальной, транспортной и 
инженерной инфраструктур.
Задача: обеспечить ввод в эксплуатацию вновь 
созданных инженерных коммуникаций, 
обеспечивающих растущие объемы ввода жилья на 
осваиваемых земельных участках, предусмотренных 
для массового, индивидуального и малоэтажного 
строительства (проектирование и строительство 
инженерных сетей газоснабжения и водоснабжения, 
объектов инженерной инфраструктуры).

Перечень
региональных
проектов

«Жилье Республики Башкортостан» (в рамках 
национального проекта «Жилье и городская среда»)

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует



11

Срок
реализации
подпрограммы

I этап 2014-2018 годы
II этап 2019 -  2024 годы

Целевые
индикаторы
подпрограммы

Строительство сетей водоснабжения и водоотведения, 
п.м.;
строительство сетей газоснабжения, п.м.; 
строительство объектов инженерной инфраструктуры 
(КНС, КТП, РП, ГРП, ПП и др.), шт.

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения 
подпрограммы в 2014-2024 годах составит -
10 059 716,59 тыс. рублей, в том числе по этапам и 
годам:
I этап 2014 -  2018 гг. -  377 108,07 тыс. рублей;
11 этап 2019 -  2024 гг. -  9 682 608,52 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2019 год -  32 538,34 тыс. рублей;
2020 год -  93 273,27 тыс. рублей;
2021 год -  2 650 582,97 тыс. рублей;
2022 год -  3 996 413,98 тыс. рублей;
2023 год -  2 884 016,36 тыс. рублей;
2024 год -  25 783,60 тыс. рублей; 
в том числе за счет средств:
а) федерального бюджета -  8 187 400,94 тыс. рублей, 
из них по годам:
2019 год -  0,00 тыс. рублей;
2020 год -  0,00 тыс. рублей;
2021 год-  2411 568,14тыс. рублей;
2022 год -  3 457 714,60 тыс. рублей;
2023 год -  2 318 118,20 тыс. рублей;
2024 год -  0,00 тыс. рублей;
б) бюджета Республики Башкортостан -  
864 784,70 тыс. рублей, из них по годам:
2019 год -  6 846,68 тыс. рублей;
2020 год -  39 449,92 тыс. рублей;
2021 год -  97 050,72 тыс. рублей;
2022 год -  346 359,66 тыс. рублей;
2023 год -  375 077,72 тыс. рублей;
2024 год -  0,00 тыс. рублей;
в) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  630 422,88 тыс. рублей, из них по 
годам:
2019 год -  25 691,66 тыс. рублей;
2020 год -  53 823,35 тыс. рублей;
2021 год -  141 964,11 тыс. рублей;



12

2022 год -  192 339,72 тыс. рублей;
2023 год -  190 820,44 тыс. рублей;
2024 год -  25 783,60 тыс, рублей.

8.2.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы предусматривает привлечение 
средств бюджета Республики Башкортостан и бюджета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет 
федерального бюджета и внебюджетных источников не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
подпрограмм и мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной 
программе.

8.3. Подпрограмма «Развитие территории «Забелье» городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан»

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы
(соисполнитель
муниципальной
программы)

Управление капитального строительства Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
Главное управление архитектуры и градостроительства 
Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Цели и задачи 
подпрограммы

Цель: обеспечить комплексное освоение территории в 
целях жилищного строительства, включая оснащение 
данных территорий объектами социальной, транспортной 
и инженерной инфраструктур.
Задача: обеспечить проектирование и строительство 
объектов инженерной инфраструктуры на территории 
Забелья и Зауфимья городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует



13

Срок реализации
муниципальной
подпрограммы

I этап 2014-2018 годы
II этап 2019 -  2024 годы

Целевые
индикаторы
подпрограммы

Строительство объектов инженерной инфраструктуры 
(напорные резервуары, КНС, НС и др.), шт.

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы в 
2014 -  2024 годах составит -  2 000,00 тыс. рублей, в том 
числе по этапам и годам:
I этап 2014 -  2018 гг. -  2 000,00 тыс. рублей;
II этап 2019 -  2024 гг. -  0,00 тыс. рублей; 
в том числе за счет средств:
а) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  0,00 тыс. рублей, из них по годам:
2019 год -  0,00 тыс. рублей;
2020 год -  0,00 тыс. рублей;
2021 год -  0,00 тыс. рублей;
2022 год -  0,00 тыс. рублей;
2023 год -  0,00 тыс. рублей;
2024 год -  0,00 тыс. рублей.

8.3.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет 
бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
подпрограмм и мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной 
программе.

9. Перечень документов стратегического, территориального 
планирования и градостроительного зонирования территории городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан на 2019-2021 годы в рамках 
муниципальной программы «Развитие градостроительной деятельности на 
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан» 
представлен в приложении № 5 к муниципальной программе;

перечень проектов планировок и проектов межевания на территории 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан на 2019-2024 годы в 
рамках муниципальной программы «Развитие градостроительной 
деятельности на территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан» представлен в приложении № 6 к муниципальной программе;

перечень территорий для разработки проектной документации 
комплексного благоустройства парков и скверов г.Уфы на 2019 год в рамках 
муниципальной программы «Развитие градостроительной деятельности на



14

территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан» 
представлен в приложении № 7 к муниципальной программе;

перечень планируемых объектов инженерной инфраструктуры к 
районам массовой и индивидуальной застройки на территории Забелье и 
Зауфимье на 2019-2024 годы с пролонгацией до 2030 года в рамках 
муниципальной программы «Развитие градостроительной деятельности на 
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан» 
представлен в приложении № 8 к муниципальной программе.



15

Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Развитие градостроительной 
деятельности на территории 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 
«Развитие градостроительной деятельности на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

№
п/п

Наименование целевого 
индикатора и показателя 

муниципальной программы, 
единица измерения

Значение целевого индикатора и показателя по годам  
реализации муниципальной программы

Вектор
достижимости  

целевого 
индикатора и 

показателя 
(положительный/от 

рицательный

Методика расчета значений 
целевого индикатора и 

показателя подпрограммы, 
источник информации

2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.

1
Подпрограмма 1 «Подготовка территорий и земельных участков для освоения территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

1.1
Цель 1: обеспечить территорию городского округа город Уфа Республики Башкортостан документами территориального планирования, документацией 
по планировке территорий и нормативами в области градостроительной деятельности

1.1.1
Задачи 1: разработать нормативно-правовые акты, направленные на совершенствование законодательства и нормативов в области градостроительной 
деятельности

1.1.1.1 Наличие утвержденного 
документа -  Стратегия 
социально-экономического и 
пространственного развития 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, 
документ

1 - - - - - - Положительный

1.1.1.2 Наличие Нормативов 
градостроительного 
проектирования городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан в новой редакции, 
документ

- - - 1 - - - Положительный



16

№
п/п

Наименование целевого 
индикатора и показателя 

муниципальной программы, 
единица измерения

Значение целевого индикатора и показателя по годам  
реализации муниципальной программы

Вектор
достижимости 

целевого 
индикатора и 

показателя 
(положительный/от 

рицательный

Методика расчета значений 
целевого индикатора и 

показателя подпрограммы, 
источник информации

2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.

1.1.1.3 Наличие документа 
территориального планирования 
-  Генерального плана городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан до 2040 года в 
новой редакции, документ

- - - - 1 - - Положительный

1.1.1.4 Наличие документа 
градостроительного зонирования 
-  - Правил землепользования и 
застройки городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан в новой редакции, 
документ

- - - - 1 - - Положительный

1.1.1.5 Наличие утвержденной 
документации по планировке 
территории (проекты 
планировки, проекты межевания) 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, 
документ

1 16 4 14 10 6 6 Положительный

Периодическая отчетность; 
Сплошное статистическое 

наблюдение.

1.2
Цель 2: обеспечить переселение граждан из непригодного для проживания жилищного фонда, обеспечивающие соблюдение их жилищных прав, 
установленных законодательством*

1.2.1
■ Задача 1: обеспечить приобретение жилых помещений, с целью переселения граждан из аварийного жилищного фонда

1.2.1.1
Количество приобретенной 
площади для расселения 
граждан, кв.м.

5240,7
4

15250,
58 3425,98 4341,1

6

0 0 0
Положительный

A =S / S1 х  100%, где А -  
процент выполнения плана 
по приобретению жилых 
помещений для переселения 
граждан из аварийного 
жилищного фонда, %, S1- 
площадь, планируемая для 
приобретения, кв. м.;
S -  приобретенная площадь 
по факту, кв. м., 
периодическая отчетность;

1.2.1.2
Количество расселяемых 
граждан, чел.

- 277 435 2155 1701 117 0 Положительный



17

№
п/п

Наименование целевого 
индикатора и показателя 

муниципальной программы, 
единица измерения

Значение целевого индикатора и показателя по годам 
реализации муниципальной программы

Вектор
достижимости  

целевого 
индикатора и 

показателя 
(положительный/от 

рицательный

Методика расчета значений 
целевого индикатора и 

показателя подпрограммы, 
источник информации

по муниципальным 
контрактам.

2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.

1.2.2.
Задача 2. Обеспечить жильем инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, вставших на учет после 01 января 2005 года и страдающих тяжелыми 
формами хронических заболеваний, указанных в предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации перечне

1.2.2.1

Количество квартир, 
приобретенных для инвалидов и 
семей, имеющих детей- 
инвалидов, вставших на учет 
после 01 января 2005 года и 
страдающих тяжелыми формами 
хронических заболеваний, 
указанных в предусмотренном 
пунктом 4 части 1 статьи 51 
Жилищного кодекса Российской 
Федерации перечне, шт.

27 45 46 51 19 19 19 Положительный

A =S / S1 х  100%, где А  -  
процент выполнения плана 
по приобретению жилых 
помещений для 
представления инвалидам и 
семьям, имеющим детей- 
инвалидов, признанных 
нуждающимися в жилых 
помещениях, %,
S1- площадь, планируемая 
для приобретения, кв.м; S -  
приобретенная площадь по 
факту, кв.м,
периодическая отчетность; 
по муниципальным 
контрактам.

2
Подпрограмма 2. «Строительство инженерной инфраструктуры к районам массовой и индивидуальной застройки в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

2.1
Цель 1: обеспечить вовлечение в оборот земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности и пригодных для 
использования в целях жилищного строительства, строительства объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктур

2.1.1

Задача: обеспечить ввод в эксплуатацию вновь созданных инженерных коммуникаций, обеспечивающих растущие объемы ввода жилья на осваиваемых 
земельных участках, предусмотренных для массового, индивидуального и малоэтажного строительства (проектирование и строительство инженерных 
сетей газоснабжения и водоснабжения, объектов инженерной инфраструктуры)

2.1.1.1
Строительство сетей 
водоснабжения и водоотведения, 
п.м.

5000 1500 8150 2414 937 0 0 Положительный
Ссети =  К/К1 х  100%, где Ссети 
-  процент введенных сетей в 
эксплуатацию, %,
К1- протяженность 
инженерных сетей, 
запланированных к вводу, п. м.;

2.1.1.2
Строительство сетей 
газоснабжения, п.м.

1000 1000 0 0 0 0 0 Положительный



18

№
п/п

Наименование целевого 
индикатора и показателя 

муниципальной программы, 
единица измерения

Значение целевого индикатора и показателя по годам 
реализации муниципальной программы

Вектор
достижимости 

целевого 
индикатора и 

показателя 
(положительный/от 

рицательный

Методика расчета значений 
целевого индикатора и 

показателя подпрограммы, 
источник информации

К -  протяженность сетей, 
введенных в эксплуатацию, п. 
м.,
периодическая отчетность; 
по муниципальным контрактам.

2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.

2.1.1.3

Строительство объектов 
инженерной инфраструктуры 
(КНС, КТП, РП, ГРП, ПП и др.), 
шт.

1 0 0 0 0 4 0 Положительный

П = И/И1 х  100%, где П -  
процент введенных в 
эксплуатацию объектов 
инженерной 
инфраструктуры, %,
И1- количество введенных в 
эксплуатацию объектов 
инженерной 
инфраструктуры, 
запланированных к вводу, 
пгг.; И -  количество 
введенных в эксплуатацию 
объектов инженерной 
инфраструктуры, 
введенных, шт., 
периодическая отчетность; 
по муниципальным 
контрактам.

3
Подпрограмма 3. «Развитие территории «Забелье» городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

3.1
Цель: обеспечить комплексное освоение территории в целях жилищного строительства, включая оснащение данных территорий объектами социальной, 
транспортной и инженерной инфраструктур

3.1.1
Задача: обеспечить проектирование и строительство объектов инженерной инфраструктуры на территории Забелья и Зауфимья городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

3.1.1.1

Строительство объектов 
инженерной инфраструктуры 
(напорные резервуары, КНС, НС 
и др.), шт.

0 1 1 1 1 1 1 Положительный

П = И/И1 х  100%, где П -  
процент введенных в 
эксплуатацию объектов 
инженерной 
инфраструктуры, %,



19

№
п/п

Наименование целевого 
индикатора и показателя 

муниципальной программы, 
единица измерения

Значение целевого индикатора и показателя по годам  
реализации муниципальной программы

Вектор
достижимости 

целевого 
индикатора и 

показателя 
(положительный/от 

рицательный

Методика расчета значений 
целевого индикатора и 

показателя подпрограммы, 
источник информации

2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.

И1- количество введенных в 
эксплуатацию объектов 
инженерной 
инфраструктуры, 
запланированных к вводу, 
пгг.;
И -  количество введенных в 
эксплуатацию объектов 
инженерной 
инфраструктуры, 
введенных, шт., 
периодическая отчетность; 
по муниципальным 
контрактам.

<*> Постановление Правительства Республики Башкортостан от 31.03.2015г. № 99 утверждена Республиканская адресная 
программа по переселению граждан из аварийного фонда на 2015-2018гг. (с последними изменениями). В указанной программе 
предусмотрены денежные средства только на 2015-2017гг.

Постановление Правительства Республики Башкортостан от 23.04.2019г. № 238 утверждена Адресная программа Республики 
Башкортостан по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2024гг.



20

Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Развитие градостроительной 
деятельности на территории 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

План реализации и финансовое обеспечение муниципальной программы 
«Развитие градостроительной деятельности на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

№
п /п

Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия,

регионального
проекта,

мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 
муниципально 
й программы

Источник
финансирова

ния
муниципаль

ной
программы

Расходы по годам (2 этап) реализации муниципальной программы, тыс. рублей
Срок

реализа
ции

меропри
ятий

Целевой
индикатор

и
показатель
муниципал

ьной
программы

,  Д Л Я

достижени 
я которого 
реализуете 
я основное 
мероприят 

ие,
региональ

ный
проект,

мероприят
ие

В с е г о 2 0 1 9 2 0 2 0 2 0 2 1 2 0 2 2 2 0 2 3 2 0 2 4
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

А

Муниципальная
программа
«Развитие
градостроительной
деятельности на
территории
городского округа
город Уфа
Республики
Башкортостан»

ВСЕГО по муниципальной 
программе, в том числе: 12648242,55 758608,03 944707,53 3320412,3

4269102,1
3

3106822,6
6

248589,90

2019-
2024

бюджет Республики 
Башкортостан 2088059,73 331212,02 475619,24 333318,60 429743,55 446622,02 71544,30

Средства: ГК «Фонд 
содействия
реформированию жилищно- 
коммунального хозяйства», 
федерального бюджета

8673150,28 113500,88 120991,90 2632724,0 3487815,3
2318118,2

0
0,00

местный бюджет ГО РБ 1887032,54 313895,13 348096,39 354369,70 351543,28 342082,44 177045,60 '



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1

Подпрограмма №1. 
«Подготовка 
территорий и 
земельных участков 
для освоения  
территории  
городского округа 
город Уфа  
Республики  
Башкортостан»

Главархитекту
ра

Администраци 
и ГО г. Уфа 

РБ, УКС 
Администраци 

и ГО г. Уфа 
РБ, УРЖиЖП 
Администраци 

и ГО г. Уфа 
РБ, МБУ 

«Служба сноса 
и расселения» 

городского 
округа город 

Уфа
Республики

Башкортостан

Итого, в 
том числе: 2965634,03 726069,69 851434,26 669829,33 272688,15 222806,30 222806,30 1.1.1.1, 

1.1.1.2,
1.1.1.3,
1.1.1.4,
1.1.1.5, 
1.2.1.1, 
1.2.1.2, 
1.2.2.1

бюджет
Республики
Башкортоста
н

1223275,03 324365,34 436169,32 236267,88 83383,89 71544,30 71544,30

Средства ГК
«Фонд
содействия
реформирова
шло
жилищно­
коммунально 
го хозяйства»

485749,34 113500,88 120991,90 221155,86 30100,70 0,00 0,00

местный 
бюджет ГО 
РБ

1256609,66 288203,47 294273,04 212405,59 159203,56 151262,00 151262,00

Цели подпрограммы: обеспечить территорию городского округа город Уфа Республики Башкортостан документами территориального планирования, 
документацией по планировке территорий и нормативами в области градостроительной деятельности;
обеспечить переселение граждан из непригодного для проживания жилищного фонда, обеспечивающие соблю дение их жилищных прав, установленных 
законодательством

Задачи подпрограммы: разработать нормативно-правовые акты, направленные на совершенствование законодательства и нормативов в области 
градостроительной деятельности;
обеспечить приобретение жилых помещений, с целью переселения граждан из аварийного жилищного фонда;
обеспечить жильем инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, вставших на учет после 01 января 2005 года и страдающих тяжелыми 
формами хронических заболеваний, указанных в предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации 
перечне

1.1

М ероприятие 1. 
Проектно­
изыскательские 
работы на 
территории  
городского округа 
город Уфа 
Республики  
Башкортостан, в 
том числе, 
финансовое 
обеспечение  
выполненных работ 
по состоянию на 
начало финансового 
года

Главархите
ктура

Администр 
ацииГО г. 

Уфа РБ, 
УКС

Администр 
ации ГО г. 

УфаРЬ

Итого, в 
том числе: 735529,88 107419,38 172562,50 113662,00 113962,00 113962,00 113962,00

2019-
2024

бю дж ет
Республики
Башкортост
ан

47092,20 3862,20 43230,00 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральны  
й бю джет 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный 
бю дж ет ГО 
РБ

688437,68 103557,18 129332,50 113662,00 113962,00 113962,00 113962,00



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

111

М ероприятие 1. 
М ероприятия в 
области  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства

Главархите
ктура

Администр 
ации ГО г. 

УфаРБ

Итого, в том  
числе: 733980,88 106644,88 171788,00 113662,00 113962,00 113962,00 113962,00

2 0 1 9 -
2 0 2 4

1 .1 .1 .1 ., 
1 .1 .1 .2 ,
1 .1 .1 .3 ,
1 .1 .1 .4 , 
1 .1 .1 .5

бю дж ет
Республики
Башкортоста
н

47092,20 3862,20 43230,00 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный
бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный  
бю дж ет ГО  
РБ

686888,68 102782,68 128558,00 113662,00 113962,00 113962,00 113962,00

1 12

М ероприятие 2. 
М ероприятия в 
области жилищного 
хозяйства

УКС
Администр 
ации ГО г. 

Уфа РБ

Итого, в том  
числе: 1549,00 774,500 774,500 0,00 0,00 0,00 0,00 1 .2 .1 .1 , 

1 .2 .1 .2
местный  
бю дж ет ГО  
РБ 1549,00 774,500 774,500 0,00 0,00 0,00 0,00

1 2 1

М ероприятие 3 
Обеспечение  
финансированием  
приобретения  
жилых помещ ений  
для переселения  
граждан из 
аварийного 
жилищного фонда

УКС
Администр 
ации ГО г. 

УфаРБ

Итого, в том  
числе: 819850,59 341775,60 359379,17

115907,91 2787,91 0,00 0,00 1 .2 .1 .1  
1 .2 .1 .2

бю дж ет
Республики
Башкортоста
н

611825,43 234592,75 275456,37 99475,73 2300,58 0,00 0,00

местный  
бю дж ет ГО  
РБ 208025,16 107182,85 83922,80 16432,18 487,33 0,00 0,00

122

М ероприятие 4.
Финансовое
обеспечение
деятельности
муниципального
бю дж етного
учреждения
«Служба сноса и
расселения»
городского округа
город У фа
Республики
Башкортостан

УКС
Администр 
ации ГО г. 

УфаРБ

Итого, в том  
числе- 245128,33 54300,00 41628,33 37300,00 37300,00 37300,00 37300,00

2 0 1 9 -
2 0 2 4

1.2 .2 .1

местный  
бю дж ет ГО  
РБ

245128,33 54300,00 41628,33 37300,00 37300,00 37300,00 37300,00



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

122
1

М униципальное 
задание для 
муниципального 
бю дж етного  
учреждения  
«Служба сноса и 
расселения» ГО 
г.У ф аРБ

УКС
Администраци  

и ГО г Уфа  
РБ,

М БУ «Служба  
сноса и  

расселения» 
городского  

округа город  
Уфа

Республики
Башкортостан

Итого, в том  
числе 245128,33 54300,00 41628,33 37300,00 37300,00 37300,00 37300,00

местный  
бю дж ет ГО  
РБ 245128,33 54300,00 41628,33 37300,00 37300,00 37300,00 37300,00

бю дж ет
Республики
Башкортоста
н 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

123

М ероприятие 5.
О беспечение
жилыми
помещениями
инвалидов и
семей, имеющих
детей-инвалидов,
вставших на учет
после 01 января
2005 года и
страдающих
тяжелыми
формами
хронических
заболеваний,
указанных в
предусмотренном
пунктом 4 части 1
статьи 51
Жилищного
кодекса
Российской
Федерации
перечне

УКС
Администр 
ации ГО г. 

УфаРБ, 
УРЖиЖП 

Администр 
ации ГО г. 

УфаРБ Итого, в 
том числе:

540607,11 83594,04 115013,73 120310,32 78600,42 71544,30 71544,30

1.2.2.1

бюджет
Республики
Башкортост
ан

540607,11 83594,04 115013,73 120310,32 78600,42 71544,30 71544,30

местный 
бюджет ГО 
РБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

124

Региональный
проект
«Обеспечение  
устойчивого 
сокращения 
непригодного для 
проживания 
жилищного фонда»

УКС
Администр 
ации ГО г. 

УфаРБ

Итого, в 
том числе: 624518,11 138980,66 162850,53 282649,09 40037,83 0,00 0,00

2 0 1 9 -
2 0 2 4

1.2 .1 .1  
1 .2 .1 .2

бюджет
Республики
Башкортост
ан 23750,28 2316,34 2469,22 16481,83 2482,89 0,00 0,00

Средства
ГК «Фонд
содействия
реформиров
анию
ж илтцно-
коммунальн
ого
хозяйства»

485749,33 113500,88 120991,90 221155,85 30100,70 0,00 0,00

местный 
бю джет ГО 
РБ

115018,50 23163,44 39389,41 45011,41 7454,24 0,00 0,00

2

Подпрограмма № 2. 
«Строительство 
инженерной  
инфраструктуры к 
районам массовой и 
индивидуальной  
застройки в 
городском округе 
город Уфа 
Республики  
Башкортостан»

УКС
Администр 
ации ГО г. 

Уфа РБ

Итого, в 
том числе:

9682608,52 32538,34 93273,27
2650582,9

7
3996413,9

8
2884016,3

6
25783,60

2 0 1 9 -
2 0 2 4

Федеральны  
й бюджет 8187400,94 0,00 0,00

2411568,1
4

3457714,6 2318118,2 0,00

бюджет
Республики
Башкортост
ан

864784,70 6846,68 39449,92 97050,72 346359,66 375077,72 0,00

местный 
бюджет ГО

630422,88 25691,66 53823,35 141964,11 192339,72 190820,44 25783,60

Цель: обеспечить вовлечение в оборот земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности и пригодных для использования 
в целях жилищного строительства, строительства объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктур

Задача: обеспечить ввод в эксплуатацию вновь созданных инженерных коммуникаций, обеспечивающих растущие объемы ввода жилья на осваиваемых 
земельных участках, предусмотренных для массового, индивидуального и малоэтажного строительства (проектирование и строительство инженерных сетей 
газоснабжения, водоснабжения, водоотведения, объектов инженерной инфраструктуры)



25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

2.1.1.
1

Мероприятие 1.
Обеспечение
финансированием
проектирования
инженерных
коммуникаций к
районам массовой и
индивидуальной
застройки, оплата
согласований,
экспертизы,
проверки
достоверности
сметной стоимости,
промывки и
подключений

УКС
Администр 
ации ГО г. 

Уфа РБ

Итого, в 
том числе:

101172,91 0,00 0,00 32577,73 57682,56 10912,62 0,00 2 .1 .1 .1 ,  
2 .1 .1 .2 ,  
2 .1 .1 .3бюджет

Республики
Башкортост
ан

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный 
бю дж ет ГО  
РБ

101172,91 0,00 0,00 32577,73 57682,56 10912,62 0 ,00 2 0 2 1 -
2 0 2 3

2.1.1.
2

Мероприятие 2. 
Обеспечение 
финансированием 
строительства сетей 
к районам массовой 
и индивидуальной 
застройки

УКС
Администр 
ации ГО г. 

УфаРБ

Итого, в том  
числе: 47697,55 6947,63 40749 ,92 0,00 0,00 0,00 0,00

2 0 1 9 -
2 0 2 0

2 .1 .1 .1 ,  
2 .1 .1 .2 ,  
2 .1 .1 .3

бю дж ет
Республики
Башкортоста
н

46296,60 6846,68 39449,92 0,00 0,00 0,00 0,00

местный  
бю дж ет ГО  
РБ

1400,95 100,95 1300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1.1.
3

Мероприятие 3. 
Обеспечение 
финансированием 
работ, выполненных 
по состоянию на 
начало финансового 
года

УКС
Администр 
ации ГО г. 

Уфа РБ

Итого, в 
том числе:

157938,20 25590,70 52523,35 16300,23 12498,16 25242,16 25783 ,60

2 0 1 9 -
2 0 2 4

2 .1 .1 .1 ,  
2 .1 .1 .2 ,  
2 .1 .1 .3бю дж ет

Республики
Башкортостан

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный 
бю джет Г О  РБ 157938,20 25590,70 52523,35 16300,23 12498,16 25242,16 25783,60

2.1.1.
4

Региональный 
проект «Жилье 
Республики 
Башкортостан»

УКС
Администр аци 
и ГО г. У ф аР Б Итого: 9375799,85 0,00 0,00

2601705,0
1

3926233,2
6

2847861,5
8

0,00 2 0 2 1 -
2 0 2 3

2.1.1.
4

Мероприятие 4.
Стимулирование
программ развития
жилищного
строительства
субъектов
Российской
Федерации

УКС
Администр аци 
и ГО г. У ф аР Б

Итого, в 
том числе:

9375799,85 0,00 0,00
2601705,0

1
3926233,2

6
2847861,5

8
0,00

2 0 2 1 -
2 0 2 3

2 .1 .1 .1 ,  
2 .1 .1 .2 ,  
2 .1 .1 .3 ,  
2 .1 .1 .4Ф едеральный

бю дж ет
8187400,94 0,00 0,00

2411568,1
4

3457714,6
2318118,2

0
0,00

бю дж ет
Республики
Баш кортостан

818488,10 0,00 0,00 97050,72 346359,66 375077,72 0,00

местный  
бю дж ет ГО 369910,81 0,00 0,00 93086,15 122159,00 154665,66 0,00



26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

3

Подпрограмма №3. 
«Развитее 

территории 
«Забелье» 
городского округа 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан»

УКС
Администрац 
ии ГО г. Уфа 

РБ

Итого, в том 
числе: 0 .00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2019-
2024

местный 
бюджет ГО 
РБ

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Цель: обеспечить комплексное освоение территории в целях жилищного строительства, включая оснащение данных территорий объектами социальной, транспортной 
и инженерной инфраструктур
Задача: обеспечить проектирование и строительство объектов инженерной инфраструктуры на территории Забелья и Зауфимья городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

3.1.1.
l

Мероприятие 1. 
Обеспечение 
финансированием 
строительства 
инженерных 
коммуникаций, 
оплата подготовки 
исходно­
разрешительной 
документации, 
согласований, 
экспертизы, 
проверки 
достоверности 
сметной стоимости, 
промывки и 
подключений, в т.ч. 
на оплату работ, 
выполненных на 
начало финансового 
года

УКС
Администрации 

ГО г. Уфа РБ

Итого по 
подпрограмме 
, в том числе:

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.1.1.1.
местный 
бюджет ГО РБ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2019-

2024



27

Приложение № 3 
к муниципальной программе 
«Развитие градостроительной 
деятельности на территории 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

Перечень сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 
муниципальным бюджетным учреждением «Служба сноса и расселения» городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан в рамках муниципальной программы «Развитие градостроительной деятельности на территории
городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

№

п
/
п

Наименование 
муниципальной 
услуги (работы, 

направления

Наименование 
показателя, 

характеризующег 
о объём

муниципальной 
услуги (работы)/ 

единица 
измерения

Значение показателя объёма муниципальной услуги 
(работы) по годам реализации муниципальной программы

Расходы бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан на оказание муниципальной услуги (выполнение 
работ) по годам реализации муниципальной программы, тыс. 

рублей

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципалы! 
ой

программы,
для

достижения 
которого 

оказывается 
муниципальна 

я услуга 
(выполняется 

работа)

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Подпрограмма №1. «Подготовка территорий и земельных участков для освоения территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Мероприятие 4. Финансовое обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения «Служба сноса и расселения» городского округа город Уфа Республики Башкортостан
Переселение 
граждан из домов, 
признанных 
аварийными и 
подлежащих 
сносу или 
реконструкции. 
Выкуп жилых 
помещений. 
Предоставление 
жилья взамен 
занимаемого.

Общая площадь 
предоставленных 
гражданам 
(выкупленных у 
граждан) жилых 
помещений в 
связи с 
переселением из 
аварийных домов, 
кв.м.

15250,5
8

3425,9
8

4341,16 0 0 0 54300 41628,3
3

37300 37300 37300 37300



28

Приложение № 4 
к муниципальной программе 
«Развитие градостроительной 
деятельности на территории 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

Перечень объектов капитального строительства и инвестиционных проектов муниципально-частного 
партнерства с участием городского округа город Уфа Республики Башкортостан, реализуемых в рамках 

муниципальной программы «Развитие градостроительной деятельности на территории городского округа город Уфа
Республики Башкортостан»

№
п/
п

Наименование и 
местонахождение 

объекта

Ввод 
мощности 
объекта в 

соответств 
ующих 

единицах 
измерения

Сроки 
строитель 

ства, 
ввода в 

эксплуата 
цию

Сметная 
стоимость 
объекта в 

действующ  
их ценах, 

тыс. рублей

Источник
финансового
обеспечения

муниципальн
ой

программы

Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, тыс.
рублей

Всего в том числе по годам реализации муниципальной 
программы:

2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Всего по
муниципальной
программе

Итого, в том  
числе: 157938,20 25590,7 52523,35 16300,23 12498,16 25242,16 25783,6

бюджет
Республики
Башкортостан

федеральный
бюджет
местный 
бюджет ГО г. 
У фаРБ

157938,20 25590,7 52523,35 16300,23 12498,16 25242,16 25783,6



29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 С троительство  

дрен аж н ой  сети  от  
детск ого  сада  по ул. 
С основская в п. 
М аксим овка  
К алининского  
района ГО  г.У ф а РБ

Итого, в том  
числе:

23481,74 16500,0 6981,74

бю дж ет
Республики
Башкортостан

федеральный
бю дж ет
местный 
бю дж ет ГО г. 
У ф аРБ

23481,74 16500,0 6981,74

2 Ф изкультурно- 
оздоровительны й  
ком плекс с 
бассей н ом , катком и 
универсальны м  
залом ,
располож енны й по  
адресу: Советский  
район городского  
округа гор од  Уфа  
Р еспублики  
Б аш кортостан, ул. 
М ендел еева. 
И нж енерны е сети

Итого, в том 
числе:

15332,70 2000,00 1280,11 12052,59

бю джет
Республики
Башкортостан

федеральный
бю джет

местный 
бю дж ет ГО г. 
У ф аР Б 15332,70 2 000,00 1280,11 12052,59

3
С троительство  
газопровода по ул. 
В инницкая  
К алининского  
района городского  
округа город  Уфа  
Р еспублики  
Б аш кортостан

Итого, в том  
числе:

1496,00 984,79 60,08 451,13

бю джет
Республики
Башкортостан
федеральный
бю дж ет
местный 
бю дж ет ГО г. 
У ф аРБ

1496,00 984,79 60,08 451,13

4 В ы нос
канализационного  
коллектора D = 500  
мм. в микрорайоне 
« Д ем а -8 »  в Д ем ском  
районе городского  
округа гор од  Уфа  
Р еспублики  
Баш кортостан

Итого, в том  
числе:

3784,00 2 100,00 1684,00 0,00

бю дж ет
Республики
Башкортостан
федеральный
бю джет
местный 
бю дж ет ГО г. 
У ф аРБ

3784,00 2 100,00 1684,00 0,00



30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
5 В о доотв еден и е  

ж илы х дом ов  № №  
4 1 -5 9  и  № №  4 6-60  по  
ул и ц е Павлика 
М ор озов а в Дем ском  
районе городского  
округа гор од  У фа  
Р еспублики  
Б аш кортостан

Итого, в том  
числе:

9362,59 500,00 5000,00 3862,59

бюджет
Республики
Башкортостан
федеральный
бюджет
местный 
бю джет ГО г. 
У фаРБ

9362,59 500,00 5000,00 3862,59

6 В о д о п р о в о д  п о  ул. 
Романовна, 
К устарево в Дем ском  
р айоне ГО  г.У ф а РБ

Итого, в том  
числе: 3505,91 3505,91

бюджет
Республики
Башкортостан
федеральный
бюджет
местный 
бюджет ГО г. 
У ф аРБ

3505,91 3505,91

7 С троительство с 
реконструкцией  
инж енерны х  
сооруж ен и й  
берегоукрепления на  
р.Белая на участке от  
створа ул.Бельская  
До
ж ел езн одорож н ого  
м оста  в Кировском и 
Л енинском  районах  
ГО  г. У ф а РБ. 
У л.Н абереж ная. Сети  
водосн абж ения и 
водоотведения

•

Итого, в том  
числе:

9 970,58 9 970,58

бюджет
Республики
Башкортостан
федеральный
бюджет
местный 
бюджет ГО г. 
У ф аРБ

9970,58 9970,58

8 В одосн абж ен и е  
ж илы х дом ов  № №  
5 ,1 0 ,1 1 ,1 2 ,1 4 ,1 5 ,1 7 ,1 8  
,1 9 ,2 1 ,2 3 ,2 5 ,2 7  по ул. 
Зеленодольская в 
Л енинском  районе 
городск ого  округа 
г о р о д  Уфа  
Р еспублики  
Б аш кортостан

Итого, в том  
числе:

4483,57 1300,00 3183,57

бюджет
Республики
Башкортостан
федеральный
бюджет
местный 
бю дж ет ГО г. 
У ф аРБ

4483,57 1300,00 3183,57



31

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
9 В о д о сн а б ж ен и е  и 

канализация м/р  
«Ш акш а-С еверная»  
К алининского  
района г. Уфы. 
В о д о сн а б ж ен и е ул. 
П очтовая, ул. 
И зы скательская, ул. 
Ш акш инская, ул. 
П рямая» (I очередь)

Итого, в том  
числе:

3494,38 1878,85 1615,53

бюджет
Республики
Башкортостан
федеральный
бюджет
местный 
бю джет ГО г. 
У ф аРБ 3494,38 1878,85 1615,53

10 В од о о тв ед ен и е  
ж илы х д ом ов  № №  с 
1 п о  48  по ул. 
Изы скательская в 
К алининском  районе  
гор одск ого  округа 
го р о д  Уфа  
Р еспубл ики  
Баш кортостан. 
Н аруж ны е сети

Итого, в том  
числе:

416,00 416,00

бюджет
Республики
Башкортостан
федеральный
бюджет
местный 
бю джет ГО г. 
У фаРБ

416,00 416,00

11 В од о сн а б ж ен и е д .10  
по С пасскому  
переулку, Кировский  
район Г О  г.У ф а РБ

Итого, в том  
числе:

550,00 550,00

бюджет
Республики
Башкортостан

федеральный
бюджет
местный 
бюджет ГО г. 
У фаРБ

550,00 550,00

12 В одосн абж ен и е пос.
Н икольский,
О рдж оникидзевский
район городского
округа город  Уфа
Р еспублики
Б аш кортостан

Итого, в том  
числе: 6700,00 4000,00 2700,00

бюджет
Республики
Башкортостан
федеральный
бюджет
местный 
бюджет ГО г. 
У фаРБ

6700,00 4000,00 2700,00



32

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13
13 Водопровод по ул. 

Кецховели, 
Калининский район 
ГО г.УфаРБ

Итого, в том 
числе: 9030,39 7500,00 1530,39

бюджет
Республики
Башкортостан

-

федеральный
бюджет

местный 
бюджет ГО г. 
УфаРБ 9030,39 7500,00 1530,39

14 Водоснабжение по 
ул. Винницкой, 
Калининский район 
городского округа 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан

Итого, в том 
числе: 2024,92 700,00 1324,92

бюджет
Республики
Башкортостан
федеральный
бюджет
местный 
бюджет ГО г. 
УфаРБ 2024,92 700,00 1324,92

15 Строительство сетей 
водоснабжения по 
ул. Азербайджанская 
в Калининском 
районе городского 
округа город Уфа 
Республики 
Башкортостан

Итого, в том 
числе: 2560,55 900,00 1632,10 28,45

бюджет
Республики
Башкортостан
федеральный
бюджет
местный 
бюджет ГО г. 
УфаРБ

2560,55 900,00 1632,10 28,45

16 Подключение к
централизованной
системе
водоснабжения
индивидуальных
жилых домов в н.п.
Базилевка
Калининского
района городского
округа город Уфа
Республики
Башкортостан

Итого, в том 
числе: 9701,99 9701,99

бюджет
Республики
Башкортостан
федеральный
бюджет

местный 
бюджет ГО г. 
УфаРБ 9701,99 9701,99



33

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
17 К оттедж ны й поселок  

О А О  «У М П О » в 
К алининском  районе  
городск ого  округа 
г о р о д  Уфа  
Республики  
Баш кортостан. Сети  
водоотведения. 
(Корректировка)

Итого, в том  
числе:

600,00 600,00

бюджет
Республики
Башкортостан
федеральный
бюджет
местный 
бюджет ГО г. 
У фаРБ

600,00 600,00

18 С троительство  
ф онтана п еред  ДК  
«М оторостроитель»  
в Калининском  
районе городского  
округа гор од  Уфа  
Р еспублики  
Баш кортостан

Итого, в том  
числе:

4417,12 417,12 4000,00

бюджет
Республики
Башкортостан
федеральный
бюджет
местный 
бю джет ГО г. 
У фаРБ

4417,12 417,12 4000,00

19 Нераспределенный
Л И М И Т

местный 
бюджет ГО г. 
У ф аРБ

47025,76 0,00 21242,16 25783,6



34

Приложение № 5 
к муниципальной программе 
«Развитие градостроительной 
деятельности на территории 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

Перечень документов стратегического, территориального планирования 
и градостроительного зонирования территории городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан на 2019-2021 годы в рамках муниципальной программы 
«Развитие градостроительной деятельности на территории городского округа город Уфа Республики

Башкортостан»

№
п/п

Наименование и местонахождение 
объекта/источники финансирования

Мощность/
единицы

измерения

Сроки 
строител 

ьства, 
ввода в 

эксплуат 
ацию

Сметная 
стоимость 
объекта в 
действую  

щих ценах, 
тыс. рублей

Финансовая оценка результата, тыс. рублей

Всего 2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Всего по муниципальной программе

132661,00 45737,00 1084,00 22800,0 51040,00 12 000,0 
0

Федеральный бюджет
Бюджет Республики Башкортостан
Местный бюджет

132661,00 45737,00 1084,00 22800,0 51040,00 12 000,0 
0

Внебюджетные источники

1

Выполнение комплекса работ по 
обновлению цифрового плана городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан (ЦПГ) в масштабе 1:10 000

4984,00 4984,00



35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2

Разработка Стратегии социально- 
экономического развития городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан до 2030 года (утверждена)

3

Разработка Нормативов 
градостроительного проектирования 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

100320,00 36480,0 22800,0 41040,04

Разработка Генерального плана городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан до 2040г.

5

Разработка Правил землепользования и 
застройки городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

6

Схема газоснабжения городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан до  
2033 года

3950,00 3950,00

7

Разработка Правил благоустройства 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

8

Разработка положения о едином порядке 
разработки, предпроектной, проектной 
документации по планировке территории, 
ее согласования и утверждения

9

О порядке предоставления решения о 
согласовании архитектурно­
градостроительного облика объекта 
капитального строительства на территории 
городского округа город Уфа РБ

10

Научно-исследовательская работа 
"Выявление факторов и характеристик 
территориального планирования, параметров 
планировки и застройки, обеспечивающих 
достижение целей социально- 
экономического развития"



36

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

11

Подготовка проекта внесения изменений 
в корректировку Генерального плана 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан в части материалов по 
обоснованию размещения объектов 
местного значения -  детских дошкольных 
учреждений и общеобразовательных 
школьных учреждений в текстовой и 
картографической форме

98,00 98,00

12

Проведение открытого архитектурного 
Конкурса «Концепция общественного 
пространства площади «Центральный 
рынок» в городе Уфа

225,00 225,00

13

Разработка архитектурной концепции по 
объекту: «Благоустройство сквера Мусы  
Гареева в Орджоникидзевском районе г. 
Уфы Республики Башкортостан»

395,00 395,00

14

Разработка архитектурной концепции по 
объекту: «Благоустройство бульвара 
Славы от улицы Блюхера до проспекта 
Октября в Орджоникидзевском районе г. 
Уфы Республики Башкортостан»

596,00 596,00

15

Выполнение научно-исследовательской 
работы: "Обследование состояния деревьев 
в уличных посадках на территории, 
ограниченной улицами Ленина, Цюрупа, 
Октябрьской революции, Заки Валиди с 
размещением памятника Минигали 
Ш аймуратову в Кировском районе 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан"

93,00 93,00

16

Выполнение работ по разработке дизайн- 
кода (правил по обустройству облика 
городского пространства), формированию 
и внедрению на территории городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан*

19 750,00 7 750,00 12 000, 
00



37

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

17

Разработка методических рекомендаций 
«Стандарт внешнего вида нестационарного 
торгового объекта (объектов по оказанию 
услуг) типа «Павильон» на территории 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан»*

560,00 560,00

18

Разработка методических рекомендаций 
«Стандарт внешнего вида нестационарного 
торгового объекта (объектов по оказанию 
услуг) типа «Терраса» на территории 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан» *

570,00 570,00

19

Разработка методических рекомендаций 
«Стандарт внешнего вида нестационарного 
торгового объекта (объектов по оказанию 
услуг) типа «Шиномонтаж/CTO» на 
территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»*

560,00 560,00

20

Разработка методических рекомендаций 
«Стандарт внешнего вида нестационарного 
торгового объекта (объектов по оказанию 
услуг) типа «Ярмарка» на территории 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан»*

560,00 560,00

<*> Ориентировочная стоимость при условии выделения лимитов бюджетных обязательств за счет средств бюджета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан



38

Приложение № 6 
к муниципальной программе 
«Развитие градостроительной 
деятельности на территории 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

Перечень проектов планировок и проектов межевания 
на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан 

на 2019-2024 годы в рамках муниципальной программы
«Развитие градостроительной деятельности на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

№
п/п

Наименование и местонахождение 
объекта/источники финансирования

Мощность 
/  Площадь 
террито­
рии, га/ 

единицы  
измерения

Сроки 
строител 

ьства, 
ввода в 

эксплуат 
ацию

Сметная 
стоимость 
объекта в 
действую  

щих 
ценах, 

тыс. рублей

Финансовая оценка результата, тыс. рублей

Всего 2019г. 2020г. 2021г. 2022г 2023г. 2024г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Всего по муниципальной программе

605862,26 52436,00 68098,2 485328,06

М естный бю джет 605862,26 52436,00 68098,2 485328,06

1

Разработка проекта планировки и проекта 
межевания территории, ограниченной улицами 
Медовая, Мстислава Кулаева, Рощинская, 
Заповедная в Октябрьском районе городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан

6,9 544,00 544,00



39

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2

Разработка проекта планировки и проекта 
межевания территории квартала, 
ограниченного проспектом Октября, улицами 
Комсомольская, 50 лет СССР и 
внутриквартальным проездом в Советском 
районе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Республики 
Башкортостан

28,3 1250,00 1250,00

3

Разработка проекта планировки и проекта 
межевания территории, ограниченной улицами 
Российская, Уфимское шоссе, Новогорная, 
Шайхзады Бабича в Октябрьском районе 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

52,67 1088,00 1088,00

4

Разработка проекта планировки и проекта 
межевания территории квартала №429-431, 
ограниченного улицами Дорофеева, 
Чернышевского, Мингажева и Коммунистической 
в Кировском районе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

33,5 1183,00 1183,00

5

Разработка проекта планировки и проекта 
межевания территории ограниченной улицей 
Исследовательской, границей городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, 
улицей Кустарево, городскими лесами в 
Демском районе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

590,2 2700,00 2700,00

6

Разработка проекта планировки и проекта 
межевания территории, ограниченной улицей 
Комсомольская, бульваром Давлеткильдеева, 
улицами Рудольфа Нуреева, Архитектора 
Рехмукова в Октябрьском районе городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан

51,1 1832,00 1832,00

7

Разработка проекта планировки и проекта 
межевания территории общего пользования 
улицы им. города Галле на отрезке от мостового 
перехода через р. Белая до ул. Менделеева в 
Советском и Октябрьском районах городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан

96,0 1440,00 1440,00



40

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

8

Разработка проекта планировки и проекта 
межевания территории, ограниченной ул. 
Комсомольская, Архитектора Рехмукова, 
Рудольфа Нуреева, Мусы Гареева в Октябрьском 
районе городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

8,75 1299,00 1299,00

9

Разработка проекта планировки и проекта 
межевания территории, ограниченной улицами 
Заки В ал ид и, Гоголя, Пушкина, Карла Маркса в 
Кировском районе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

7,0 1040,00 1040,00

10

Разработка проекта планировки и проекта 
межевания территории, ограниченной улицами 8 
Марта, Айской, Революционной, Мингажева в 
Советском районе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

30,6 4589,00 4589,00

11

Разработка проекта планировки и проекта 
межевания территории, ограниченной проспектом 
Октября, улицами Цветочная, Адмирала 
Макарова, Трамвайная в Орджоникидзевском 
районе городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

104,5 3500,00 3500,00

12

Разработка проекта планировки и проекта 
межевания территории, ограниченной улицами 
Степана Кувыкина, Батырской, Авроры и 
продолжением улицы Обская в Кировском районе 
ГО г.Уфа РБ, образованные земельными 
участками с кадастровыми номерами кварталов 
02:55:010831, 02:55:010832 городского округа 
город Уфа РБ с подготовкой инженерных 
изысканий (с созданием топографической 
съемки) (ПИР в сумме 5001,200 тыс. руб., втч за 
счет средств бюджета РБ * -  3862,2 тыс. руб.)

52,8 1139,00 1139,00

13

Разработка проекта планировки и проекта 
межевания территории, ограниченной улицами 
Подполковника Недошивина, Авроры, 
территорией санатория "Зеленая Роща", 
санатория "Салют", городскими лесами в 
Кировском районе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

16,26 2151,00 2151,00
-



41

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

14

Разработка проекта планировки и проекта 
межевания территории, ограниченной улицами 
Маршала Жукова, Баязита Бикбая, Сипайловская, 
Озерная, Косогорная в Октябрьском районе 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

71 6972,00 6972,00

15

Разработка проекта планировки и проекта 
межевания территории, ограниченной 
проспектом Октября, улицами Трамвайная, 
Чудинова в Орджоникидзевском районе 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

16,6 2579,00 2579,00

16

Разработка проекта планировки и проекта 
межевания территории, ограниченной улицами 
Ахметова, Ирендык, Союзная, Шмидта в 
Ленинском районе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

15,25 2279,00 2279,00

17

Разработка проекта планировки и проекта 
межевания территории, ограниченной бульваром 
Баландина, улицами Валерия Лесунова, Летчика 
Кобелева, Тухвата Янаби в Калининском районе 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

19,2 2864,00 2864,00

18

Разработка проекта планировки и проекта 
межевания территории квартала, ограниченного 
улицами Кустарная, Революционная, Мингажева 
и Кирова в Кировском районе городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

11 1649,00 1649,00

19

Разработка проекта планировки и проекта 
межевания территории, ограниченной улицами 
Комаринская, Комфортная, проектируемой 
улицей Елизаветы Глинки в Калининском районе 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

16,0 1839,00 1839,00

20

Разработка проекта планировки и проекта 
межевания территории, ограниченной улицами 
Зайнаб Биишевой, Загира Исмагилова и 
проектируемой улицей в Кировском районе 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

4,7 499,00 499,00



42

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

21

Разработка проекта планировки и проекта 
межевания территории, ограниченной улицами 
Ленина, Октябрьской Революции, Цюрупы и 
Пушкина в Кировском районе городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан

12,4 2800,00 2800,00

22

Разработка проекта планировки и проекта 
межевания территории н.п. Жилино в 
Октябрьском районе городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

999,4 45000,00 7200,00 37800,0

23

Разработка проекта планировки и проекта 
межевания территории, ограниченной 
проспектом Салавата Юлаева, улицами 
Айской, Сун-Ят-Сена, Бехтерева, Менделеева в 
Кировском районе городского округа город  
Уфа Республики Башкортостан

85,4 12099,20 12099,2

24

Разработка проекта планировки и проекта 
межевания территории, ограниченной улицами 
Островского, Ухтомского, Правды, Мусы  
Джалиля в Демском районе городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан (с 
подеревной съемкой)

7,6 2130,00 2130,00

25

Разработка проекта планировки и проекта 
межевания территории, ограниченной улицей  
Энергетиков, бывшим поселком  
Новоалександровка и территорией ОАО  
«Башнефть-Новоил» в Орджоникидзевском 
районе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (с полным 
комплексом инженерных изысканий)

162,0 4965,00 4965,00

26

Разработка проекта планировки и проекта 
межевания территории, юго-восточнее 
Северной промышленной зоны в 
Орджоникидзевском и Калининском районах 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (с полным ■ комплексом 
инженерных изысканий)

645,0 9745,00 9745,00



43

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

27

Разработка проекта планировки и проекта 
межевания территории, ограниченной улицами 
Рашита Нигмати, Ясных зорь, Дагестанской и 
переулком Дагестанским в Демском районе 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, с подготовкой инженерных 
изысканий (с созданием топографической 
съемки) (ПИР в сумме 4825,00 тыс. руб., в т.ч. 
за счет средств бюджета РБ * -  4675,00 тыс. 
руб.)

22,5 150,00

'

150,00

28

Разработка проекта планировки и проекта 
межевания территории, ограниченной улицами 
Ленина, Коммунистической, проспектом 
Салавата Юлаева, Пушкина, Цюрупы, 
Октябрьской Революции в Кировском районе 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, с подготовкой инженерных 
изысканий (с созданием топографической 
съемки) (ПИР в сумме 9925,00 тыс. руб., в т.ч. 
за счет средств бюджета РБ * -  9625,00 тыс. 
руб.)

58,5 300,00 300,00

29

Разработка проекта планировки и проекта 
межевания территории, ограниченной створом 
железнодорожного моста через реку Белую в 
районе улицы Правая Белая, улицами 
Набережная, Пугачева, урезом воды реки 
Белой в Кировском и Ленинском районах 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, с подготовкой инженерных 
изысканий (с созданием топографической 
съемки) (ПИР в сумме 13169,00 тыс. руб., в т.ч. 
за счет средств бюджета РБ * -  12769,00 тыс. 
руб.)

101,1 400,00 400,00



44

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

30

Разработка проекта планировки и проекта 
межевания территории, ограниченной улицами 
Паромная, Набережной реки Уфы, Маршала 
Жукова и урезом реки Уфа в Октябрьском 
районе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, с подготовкой 
инженерных изысканий (с созданием  
топографической съемки) (ПИР в сумме 
11371,00 тыс. руб., в т.ч. за счет средств 
бюджета РБ * -  11021,00 тыс. руб.)

90,4 350,00 350,00

31

Разработка проекта планировки и проекта 
межевания территории общего пользования улиц 
Ленина и Карла Маркса, на участке от улицы 
Заки В ал иди до улицы Чернышевского, улиц Заки 
В ал иди, Пушкина, Коммунистической, 
Чернышевского на участке от улицы Ленина до 
улицы Карла Маркса, улицы Мустая Карима на 
участке от улицы Коммунистической до улицы 
Чернышевского, улиц Театральная, Хабира 
Галимова, для размещения линейных объектов в 
Кировском и Ленинском районах городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, с 
подготовкой инженерных изысканий (с созданием 
топографической съемки) (ПИР в сумме 5299,00 
тыс. руб., в т.ч. за счет средств бюджета РБ * -  
5140 т.р)

26,6 159,00 159,0

>

32

Проект планировки и проект межевания 
территории, ограниченной улицами 1-я 
Строителей, Гатчинская, Грозненская и 
проектируемой улицей в Демском районе 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (с подеревной съемкой)

83,2 4199,88 4199,88

33

Проект планировки и проект межевания 
территории, ограниченной улицами Карла 
Маркса, Заки Валиди, Советская, Тукаева в 
Кировском районе городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан (с подеревной 
съемкой)

16,9 3800,00 3800,00



45

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

34

Проект планировки и проект межевания 
территории, ограниченной проспектом  
Октября, проездом Лесопарковым, улицей  
Рихарда Зорге и границей Орджоникидзевского 
района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан в Октябрьском 
районе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

32,9 5600,00 5600,00

35

Проект планировки и проект межевания 
территории общего пользования улицы  
Революционная, на участке от улицы Аксакова 
до улицы Мингажева для размещения 
линейного объекта: «Реконструкция улицы  
Революционная с переустройством  
трамвайного полотна и организацией 
автомобильного движения на кольце 
Центрального рынка» в Кировском и 
Ленинском районах городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

16,80 3299,88 3299,88

36

Проект планировки и проект межевания 
территории, ограниченной улицей Пугачева, 
рекой Белой и рекой Уфа в Кировском районе 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

606,40 4499,88 4499,88

37

Проект планировки и проект межевания 
территории, ограниченной улицей Рихарда 
Зорге, проездом Лесопарковым, городскими 
лесами, железной дорогой, границей 
территории микрорайона "Зеленый берег" в 
Октябрьском и Орджоникидзевском районах 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

113,10 15000,00 15000,00

38

Проект планировки и проект межевания 
территории общего пользования бульвара 
Славы в Орджоникидзевском районе 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

3,0 1549,92 1549,92



46

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

39

Разработка проекта планировки и проекта 
межевания территории, ограниченной улицами 
Победы, Калинина, Александра Невского, 
Первомайская, местным проездом, Архитектурная, 
местным проездом, Первомайская в 
Орджоникидзевском и Калининском районах 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (с подеревной съемкой)

37,8 10200,00
10200,0

40

Внесение изменений в проект планировки и проект 
межевания территории микрорайона «Инорс-4», 
ограниченного улицами Ферина, Сельской 
Богородской и бульваром Баландина в Калининском 
районе городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, утвержденный постановлением от 
09.06.2018г. №987 в части земельных участков П-25, 
П-27, П-28, П-29.

38 1900,00 1900,00

41

Р азр а б о тк а  п р оек та планировки и  п р оек та  
м еж ев а н и я  тер р и тор и и , огран и ч ен н ой  ул и ц а м и  
Р и х а р д а  З о р г е , Ш аф и ева, П арковая, 
г о р о д ск и м и  л еса м и  и  п р оек ти р уем ой  у л и ц е й  в 
О к тя брьск ом  р а й о н е го р о д ск о го  округа г о р о д  
У ф а  Р е сп у б л и к и  Б аш кортостан

111,3 16965,00 16965,00

42

Р азр а б о тк а  проек та планировки и п р оек та  
м еж ев ан и я  тер р и тор и и  квартала « Ш а к ш а - 4 Б » , 
о г р а н и ч ен н о го  ул и ц ам и  А прельская , 
М ех а н и за ц и и , С ельская, Б айконурская в 
К а л и н и н ск ом  р а й о н е го р о д ск о го  округа г о р о д  
У ф а  Р есп у б л и к и  Б аш кортостан

28,5 3600,00 3600,00

43

Разработка проекта планировки и проекта 
межевания территории, ограниченной улицами 
Менделеева, Лесотехникума и проспектом Салавата 
Юлаева в Октябрьском районе городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

12,4 1860,00 1860,00

44

Разработка проекта планировки территории 
ограниченной проспектом Салавата Юлаева, 
Сочинской, Софьи Перовской, Файзи Гаскарова, 
Пугачева, урезом реки Белая в Кировском районе 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

295,6 14780,00 14780,00



47

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

45

Проект планировки и проект межевания 
территории, ограниченной улицами 
Набережная, Генерал-губернатора Перовского, 
Заки Валиди, Карла Маркса, Тукаева, Местные 
Дубнячки и проектируемыми улицами в 
Кировском районе городского округа город  
Уфа Республики Башкортостан

48,2 2880,00 2880,00

46

Разработка проекта планировки территории 
Лихачевского промузла с прилегающими 
территориями в Калининском, Октябрьском и 
Орджоникидзевском районах городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан

2091,6 62700,00 62700,00

47

Проект планировки территории юго-западного 
склона, ограниченного железной дорогой, 
урезом реки Белая, Затонским мостовым 
переходом через р. Белая, продолжением ул. 
Цюрупы, ул. Кировоградская, ул. Карла 
Маркса, бульваром Ибрагимова, улицами 
Запотоцкого, Бориса Домашникова, 
Проломная, Токарная, Султанова, Пушкина, М. 
Гафури, Пятигорская в Ленинском и Советском  
районах городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

329,2 16460,00 16460,00

48

Проект планировки территории 
планировочного района «Нижегородка», 
ограниченного железной дорогой и урезом  
реки Белая в Ленинском районе городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан

752,0 37600,00 37600,00

49

Разработка проекта планировки территории 
населенных пунктов Елкибаево, Федоровка, 
Самохваловка, с прилегающими территориями, 
ограниченными Восточным выездом, рекой 
Юрмаш, автодорогой М5 «Урал», ул. Елизаветы 
Глинки, Северных Амуров, проспектом 
Содружества, бульваром Прогулочным, ул. 
Домостроителей и лесным массивом в 
Калининском районе городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

1310,0 39300,00 39300,00



48

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

50

Разработка проекта планировки территории 
северной части жилого района «Затон», 
ограниченной с севера - Затонским ш оссе, с 
юга - проспектом Дружбы народов, с запада -  
улицами Ш мидта, 2-ая Малыгина, Арбатская в 
Ленинском районе городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

589,8 9500,00 9500,00

51

Разработка проекта планировки и проекта 
межевания территории, ограниченной улицами 
Мухаммеда Арсланова, Валерия Кокина, 65- 
летия Победы, Рощинская, бульваром Хасанова 
в Октябрьском районе городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

11,3 1130,00
1130,00

52

Разработка проекта планировки и проекта 
межевания территории, ограниченной улицами 
Комсомольская, Лесотехникума, Энтузиастов, 
Шафиева в Октябрьском районе городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан

29,4 4395,00 4395,00

53

Разработка проекта планировки и проекта 
межевания территории общего пользования, 
предназначенной для размещения линейного 
объекта местного значения: «Водовод в 
Кировском и Демском районах городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан»

245 36750,00 36750,00

54

Разработка проекта межевания территории 
общего пользования улиц Летчиков, Гази 
Загитова, Дмитрия Купцова в западной части 
жилого района «Затон» Ленинского района 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан 26,9 2840,00 2840,00



49

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

55

Проект планировки и проект межевания 
территории, предназначенной для размещения 
линейного объекта местного значения: 
"Переустройство В Л -110 кВ от ПС "Старая - 
Уфа" - ПС "Уфа-Южная" 1,2 цепь отпайка на 
ПС "Аврора" в кабельном исполнении в 
Кировском районе городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

21,70 3255,00 3255,00

56

Разработка проекта планировки и проекта 
межевания территории, для размещения 
линейного объекта: «Напорный коллектор от 
КНС «Шакша» до шахты №6 на пересечении 
ул. Интернациональная и ул. Гончарова» в 
Калининском районе городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

129,2 10500,00 10500,00

57

Проект планировки и проект межевания 
территории для размещения линейных 
объектов: "Строительство и реконструкция 
инженерных сетей и сооружений объектов 
водоснабжения, расположенных на территории 
жилого района "Шакша" городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан и 
муниципального района Уфимский район 
Республики Башкортостан

86,15 10400,00 10400,00

58

Проект планировки и проект межевания 
территории общего пользования улицы 
Степана Кувыкина на участке от улицы 
Авроры до улицы Рабкоров в Советском и 
Кировском районах городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

12,80 2360,00 2360,00

59

Проект планировки территории, ограниченной 
с востока - Оренбургским трактом, с юга, 
запада и севера - границей городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан в 
Кировском районе городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

908,55 19056,00 19056,00



50

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

60

Проект планировки и проект межевания 
территории, ограниченной улицами 
Мраморная, Хакима Гиляжева, Инженерная, 
Шарифа Биккула, Гумера Куватова, 
Пришкольная, Сосновская, Туристская, 
Виктора Филоненко, Сергея Чекмарева, 
Оранжерейная, Дамира Валеева, Ягодная, 
Интернациональная и проектной улицей в 
Орджоникидзевском и Калининском районе 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

630,0 53000,00 53000,00

61

Проект планировки и проект межевания 
территории микрорайона «Сипайлово-2», 
ограниченного улицами Юрия Г агарина, 
Академика Королёва, Набережная р. Уфы, 
Максима Рыльского в Октябрьском районе 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

51,75 7762,5 7762,5

62

Проект планировки и проект межевания 
территории, ограниченной улицей Парковой и 
границей городских лесов в Октябрьском 
районе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

10,75 2450,00 2450,00

63

Проект планировки и проект межевания 
территории для размещения линейного объекта: 
«В одовод от улицы Интернациональной до  
района «Затон», расположенной в Ленинском и 
Орджоникидзевском районах городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан и 
Муниципальном районе Уфимский район 
Республики Башкортостан.

230 26 400 26 400

64

Разработка проекта планировки и проекта 
межевания территории квартала «Шакша-2А», 
ограниченного улицами Мелеузовская, Гвардейская, 
Байконурская, проектируемыми улицами в 
Калининском районе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

41,4 8500,00 8500,00



51

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

65

Проект планировки и проект межевания территории, 
общего пользования улицы Октябрьской Революции 
в Кировском районе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

14,16 1490,0 1490,0

66

Проект планировки и проект межевания территории, 
предназначенной для размещения линейного 
объекта: «Канализационный коллектор от КНС 
«Затон-Восточный» до площадки городских 
очистных сооружений канализации», на участке от 
проспекта Дружбы народов до улицы Уфимские 
зори в Ленинском районе городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

28,0 5000,0 5000,0

67

Разработка проекта планировки и проекта 
межевания территории, ограниченной улицами 
Сельская Богородская, Михаила Шолохова, 
бульваром Баландина, р.Уфа, границей городских 
лесов в Калининском и Октябрьском районах 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (с подеревной съемкой)

89,73 14 250,00 14 250,00

68

Разработка проекта планировки и проекта 
межевания территории, ограниченной улицами 
Достоевского, Гоголя, Красина, Аксакова в 
Ленинском районе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

6,85 2300,00 2300,00

69

Разработка проекта внесения изменений в 
утвержденный проект межевания территории, 
ограниченной улицами Генерала Рыленко, Габдуллы 
Амантая, Файзи Гаскарова, Колгуев ская, Пугачева в 
Кировском районе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, в части земельных 
участков П -053,054,055,056,057,058,060,071

17,4 1700,00 1700,00

70

Разработка проекта межевания территории, 
ограниченной улицами Кольцевая, Льва Толстого, 
Калинина, Мира в Орджоникидзевском районе 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

11,42 1500,00 1500,00

71

Разработка проекта планировки и проекта 
межевания территории, ограниченной улицами 
Мустая Карима, Достоевского, Крупской, Кирова в 
Кировском районе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (с подеревной съемкой)

14,14 3211,00 3211,00



52

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

7 2

Проект планировки и проект межевания территории 
ограниченной, улицами Юрия Гагарина, Максима 
Рыльского и Набережной р. Уфы в Октябрьском 
районе городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

8,96 2230,00 2230,00

73

Проект планировки и проект межевания территории, 
ограниченной улицами Заводская, Бессонова, 
Николая Дмитриева, бульваром Хадии Давлетшиной 
в Советском районе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

26,5 5 600,00 5 600,00

74

Разработка проекта внесения изменений в 
утвержденные проект планировки и проект 
межевания территорий квартала, ограниченного 
улицами Степана Кувыкина, Батырской, Авроры и  
продолжением улицы Обская в Кировском районе 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан в части земельного участка П-1/1

33,3 599,00 599,00

75

Доработка проекта планировки и проекта межевания 
территории ограниченной бульваром Баландина, 
улицами Валерия Лесунова, Летчика Кобелева, 
Тухвата Янаби в Калининском районе ГО г. Уфа РБ

19,2 590,00 590,00

76

Доработка проекта планировки и проекта межевания 
территории, ограниченной улицами Маршала 
Жукова, Баязита Бикбая, Сипайловская, Озерная, 
Косогорная в Октябрьском районе городского 
округа город Уфа РБ

71 590,00 590,00

77

Доработка проекта планировки и проекта межевания 
территории, ограниченной улицей Комсомольская, 
бульваром Давлеткильдеева, улицами Рудольфа 
Нуреева, Архитектора Рехмукова в Октябрьском 
районе городского округа город Уфа РБ

15,1 590,00 590,00

78

Разработка проекта внесения изменений в 
утвержденный проект межевания территории 
квартала, ограниченного улицами Пархоменко, 
Кировоградской, Большой Гражданской, бульваром 
Ибрагимова в Советском районе городского округа 
город У фа Республики Башкортостан, в части 
участка П-1 и смежных с ним участков

30,4 595,00 595,00



53

1 2 3 4 5 6 7 8 9

79

Доработка проекта планировки и проекта межевания 
территории, ограниченной улицами Сельская 
Богородская, Михаила Ш олохова, бульваром 
Баландина, р.Уфа, границей городских лесов в 
Калининском и Октябрьском районах городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан (с 
изменением границ)

123,39 590,00 590,00



54

Приложение № 7 
к муниципальной программе 
«Развитие градостроительной 
деятельности на территории 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

Перечень территорий для разработки проектной документации 
комплексного благоустройства парков и скверов г.Уфы на 2019 год в рамках муниципальной программы 
«Развитие градостроительной деятельности на территории городского округа город Уфа Республики

Башкортостан»

№

п/
п

Наименование и местонахождение 
объекта/источники финансирования

Мощность/ 
Площадь 
террито­
рии, га/ 

единицы  
измерения

Сроки 
строитель 

ства, 
ввода в 

эксплуата 
цию

Сметная 
стоимость 
объекта в 
действую  

щих 
ценах, 

тыс. рублей

Финансовая оценка результата, тыс. рублей

Всего 2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Всего по муниципальной программе 75023,447 75023,447
Местный бюджет 75023,447 75023,447

1
Парк культуры и отдыха «Первомайский» 
в Калининском районе городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

17,44 7 232,425 7 232,425

2

Парк культуры и отдыха нефтехимиков в 
Орджоникидзевском районе городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

27,06 9 467,619 9 467,619



55

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3
Сквер имени Маяковского в Кировском 
районе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

2,64 1 782,51 1 782,51

4

Сквер с фонтаном «Журавли», 
прилегающий к территории ГДК в 
Орджоникидзевском районе городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

4,28 2 586,22 2 586,22

5

Центральный парк культуры и отдыха им. 
М. Гафури в Орджоникидзевском районе 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

101,53 24 932,70 24 932,70

6

Парк культуры и отдыха им. 
М. И. Калинина в Орджоникидзевском 
районе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

68,20 21 088,713 21 088,713

7
Парк культуры и отдыха «Волна» в 
Ленинском районе городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

15,2 6 376,79 6 376,79

8
Сквер «Каменная река» в Кировском 
районе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

3,62 1 556,47 1 556,47



56

Приложение № 8 
к муниципальной программе 
«Развитие градостроительной 
деятельности на территории 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

Перечень планируемых объектов инженерной инфраструктуры к районам массовой и индивидуальной 
застройки на территории Забелье и Зауфимье на 2019-2024 годы с пролонгацией до 2030 года в рамках 

муниципальной программы «Развитие градостроительной деятельности на территории городского округа город
Уфа Республики Башкортостан»

№
п/п

Наименование и местонахождение 
объекта/источники финансирования

Мощность/
единицы

измерения

Сроки 
строительс 
тва, ввода в 
эксплуатац

И Ю

Сметная 
стоимость 
объекта в 
действую  

тцих ценах, 
тыс. рублей

Финансовая оценка результата, тыс. рублей
Всего 2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Всего ориентировочная стоимость 17 579 699,0 17 579 699,00

1
Строительство водовода в Кировском и 
Демском районах городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

1 674 934 1 674 934

2
Строительство водовода от ул. 
Интернациональная до района "Затон"

1 285 205 1 285 205



57

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3
Строительство канализационной 
насосной станции «Затон-Восточный» 
в Ленинском районе ГО г.Уфа РБ

1 106 961 1 106 961

4

Строительство канализационного 
коллектора от КНС «Затон 
Восточный» до площадки городских 
очистных сооружений канализации

2 014 543 2 014 543

5 Техническое перевооружение КНС 
«Затон» 149 225 149 225

6
Реконструкция блоков емкостей №1 и 
№ 2 городских очистных сооружений 
канализации

262 932 262 932

7
Площадка хранения осадка 
(депонирования) городских очистных 
сооружений канализации

148 076 148 076

8
Метантенки с галереей трубопроводов 
городских очистных сооружений 
канализации

138 475 138 475

9
Строительство водовода Ду900 мм по 
улице Кирова от ул. Губайдуллина до 
ул. Цюрупы в г. Уфе, L=2 800 п.м.

158 080 158 080

10

Строительство водоводов d 700 мм 
нижней зоны и d 600 мм верхней зоны 
в Кировском и Ленинском районах г. 
Уфы РБ, L=1430 п.м.

242 031 242 031

11

Реконструкция сооружений П-го 
подъема Демского водопровода. 
Расширение резервуарного парка на 
площадке насосной станции II подъема 
Демского водопровода

257 137 257 137

12

Строительство водовода от ул. 
Султанова до водозабора «Козарез» в 
Демском и Ленинском р-нах ГО г.Уфа 
РБ

1 012 598 1 012 598

13

Канализационный коллектор d l200  мм. 
по ул.Металлистов, ул. Ахметова до 
КНС «Затон» (для подключ. «Затон- 
Северо-Западный» и «Миловка»)

320 423 320 423



58

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

14

Строительство КНС «Дема-Главная» 
(произв.43,85 тыс.м.куб/сут) и 
самотечного трубопровода от КНС 
«Дагестанская» до КНС «Дема- 
Главная» Д= 1000мм (Ь=0,8км) и  

напорных коллекторов 2 *  1000мм 
(L = 3 ,2 km) и  Д = 1000мм  (L =  10,0 км)

951 803 951 803

15
Реконструкция блоков емкостей №1 и 
№ 2 городских очистных сооружений 
канализации

2 366 384 2 366 384

16
Площадка хранения осадка 
(депонирования) городских очистных 
сооружений канализации

1 332 679 1 332 679

17
Метантенки с галереей трубопроводов 
городских очистных сооружений 
канализации

1 246 273 1 246 273

18

Объекты водоснабжения: -две нитки 
водопроводных сетей Ду-ЗООмм от 
водовода Д -700 по ул.Колгуевской 
(Ю ГВ) до ВНС в районе Нагаево, две 
нитки водопроводных сетей Ду-ЗООмм 
от ВНС в районе Нагаево до напорных 
резервуаров на отм.206 в Нагаево, L- 
27640 м

332000,00 332000,00

19

Объекты водоснабжения: две нитки 
водопроводных сетей Ду-ЗООмм от 
водопровода Д-1200 мм в районе 
микрорайона Инорс до ВНС 
"Елкибаево", L -11500 м

138000,00 138000,00

20
Водовод Ду-ЗООмм от ВНС 
«Елкибаево» до ВНС "Нагаево", L- 
10000 м

120000,00 120000,00

21
В одовод Ду-ЗООмм от напорных 
резервуаров на отм.206 до ВНС 
«Федоровка», L -14200 м

170400,00 170400,00

22 Насосная станция подкачки «Нагаево» 269510,00 269510,00



59

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

23
Насосная станция подкачки 
«Елкибаево»

100000,00 100000,00

24
Насосная станция подкачки 
«Федоровка»

100000,00 100000,00

25
Напорные резервуары и сооружения 
обеззараживания на отм.206 в Нагаево 
3x1000 куб.м.

230000,00 230000,00

26
Объекты водоотведения: КНС 
«Жилино» Главная 
производительностью 20тыс.куб.м/сут.

204000,00 204000,00

27

Объекты водоотведения: КНС 
«Зинино-Нагаево»
производительностью 12тыс.куб.м/сут.

84000,00 84000,00

28
Объекты водоотведения: КНС 
«Елкибаево» производительностью 
12тыс.куб.м/сут.

80000,00 80000,00

29
Объекты водоотведения: КНС 
«Федоровка» производительностью 
12тыс.куб.м/сут.

80000,00 80000,00

30
Объекты водоотведения: КНС 
«Карпово» производительностью 
12тыс.куб.м/сут.

80000,00 80000,00

31
Канализационные коллекторы от КНС 
в районе Зинино до КНС «Южная». 
Протяженность коллектора -  18250 м.

367230,00 367230,00

32
Канализационные коллекторы от КНС 
в районе Елкибаево до КНС «Жилино». 
Протяженность коллектора -  10000 м.

348000,00 348000,00

33
Канализационные коллекторы в районе 
Федоровка до КНС "Жилино" - 6000 м.

208800,00 208800,00


